MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

196ª Sessão Plenária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar  1

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 9:00h, reuniu-se 3
ordinariamente, por meio remoto na plataforma “Google Meet”, o Conselho Municipal de 4

Alimentação Escolar, sob presidência do sr. Anderson Geraldo da Cruz, para tratar da seguinte 5
pauta:  1. Abertura; 2. Socialização das vistorias do mês de outubro/2022; 3. Apresentação dos 6

cardápios do mês de novembro/2022; 4. Apresentação do cronograma de visitas às escolas no mês 7
de novembro/2022; 5. Análise da Prestação de Contas do Programa Nacional de Alimentação 8
Escolar, referente ao 3º trimestre/2022, e 6. Informes e outros assuntos. Não havendo quorum para 9
instalação de sessão plenária no horário previamente agendado, em conformidade com o art. 13 10
do Regimento Interno, o sr. Presidente Anderson declarou instaurada a centésima nonagésima 11

sexta sessão plenária do Colegiado trinta minutos após o horário marcado para a primeira 12
convocação, com os seguintes conselheiros (as) presentes: Aline Costa de Oliveira Ino, Anderson 13
Lopes Menezes, Erenilda de Souza Melo, Flávia Soares Luiz da Silva, Ilka Baracho da Silva, 14
Jussara Almeida Bezerra, Kátia Cilene Sgrignoli Marmo, Michele Bonnacci Felix, Roberta 15

Campos Pereira, Rosangela de Andrade Parra, Saloméia Lobato Utsunomiya e Thaisy da Silva 16
Ferreira de Melo; as convidadas - sra. Cristiane Pires, da Divisão de Alimentação Escolar e sra. 17

Andrea da Silva Cavalcante, Encarregada do Serviço de Apropriação de Custos da Secretaria de 18

Educação; e esteve presente também o Sr. Carlos Henrique Rangon Antunes do Serviço de Apoio 19

Administrativo aos Conselhos Municipais. O sr. Presidente Anderson agradeceu a presença de 20
todos e solicitou a leitura da ordem do dia. Na sequência, o sr. Carlos informou que a Conselheira 21
Ilka solicitou a inversão da pauta de modo a adiantar a o item 5 (Análise da prestação de contas), 22

não havendo óbices do colegiado, o item será apresentado logo após a abertura. Passando para o 23
“item 1” da pauta; o sr. Carlos informa que a conselheira Andrezza de Freitas justificou sua 24

ausência por motivos pessoais, e que a Conselheira Tatiana Carnevali informou demandas 25
profissionais. Após é realizada a leitura da ata preliminar da centésima nonagésima quinta reunião 26
do Colegiado, não havendo acréscimos, supressões ou destaques, a ata da centésima nonagésima 27
quinta sessão plenária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar foi aprovada por 28

unanimidade. Passando para o “item 5” da pauta; a sra. Andrea da Silva Cavalcante, realiza a 29
explanação sobre a Prestação de Contas do PNAE, referente ao 3º trimestre do exercício fiscal de 30

2022. Inicia informando que em 31/12/21 o saldo bancário da conta do PNAE era de R$ 31
2.942.526,46 (dois milhões, novecentos e quarenta e dois mil, quinhentos e vinte e seis reais e 32
quarenta e seis centavos), somado o total de repasses efetuados pelo FNDE no período de 33
R$7.789.002,56 (sete milhões, setecentos e oitenta e nove mil, dois reais e cinquenta e seis 34
centavos), além do rendimento financeiro acumulado no período na ordem de R$ 185.713,14 35

(cento e oitenta e cinco mil, setecentos e treze reais e catorze centavos). Aponta que as despesas 36
acumuladas no período com aquisição de alimentos foram na ordem de R$ 8.878.046,96 (oito 37
milhões oitocentos e setenta e oito mil, quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), totalizando 38
assim em 30/09/2022, um saldo de R$ 2.039.195,20 (dois milhões, trinta e nove mil, centro e 39
noventa e noventa e cinco reais e vinte centavos), o que representa 26,18% dos repasses recebidos 40

pelo FNDE, no exercício fiscal de 2022. Desta forma, após análise minuciosa dos documentos 41
apresentados, o colegiado aprovou, por unanimidade de votos, as contas prestadas pelo município, 42

referente aos recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar durante o 3º trimestre civil 43
do exercício fiscal de 2022. Passando para o “item 2” da pauta; o sr. Carlos informa que no mês 44

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

196ª Sessão Plenária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar  2

havia a programação de quatro vistorias: 04/10 - EMEB Leo Comissari – vistoriada pelo 45
Conselheiro Anderson Cruz; no dia 13/10 - EMEB Euclides da Cunha – vistoriada pela conselheira 46
Kátia; 21/10 - Lar da Criança Emmanuel – vistoriada pela Conselheira Flávia e a visita à EMEB 47
Natalina Cuzziol em 26/10 foi cancelada em função da formação do CECANE na mesma data. 48

Passando para o “item 3” da pauta; o sr. Carlos informa que a sra. Cristiane Pires da Divisão de 49

Alimentação Escolar anotará as dúvidas dos conselheiros e que as respostas serão encaminhadas 50

posteriormente, na sequência realiza a leitura da apresentação dos cardápios para o mês de 51
novembro de 2022, informando que no mês de novembro/2022 os estudantes do período integral 52
terão 70% das necessidades nutricionais atendidas, com as seguintes refeições diárias: Berçário 53
inicial e final - Desjejum + Colação + Almoço + Lanche + Jantar; Creche -  Desjejum + Almoço 54
+ Lanche + Jantar; Educar Mais Infantil - Desjejum + Almoço + Lanche + Jantar; e Educar Mais 55

Fundamental - Colação + Almoço + Lanche + Complemento. Para os estudantes do período parcial 56
serão supridas 30% de suas necessidades nutricionais diárias: Infantil e Fundamental - atendimento 57

parcial: Período manhã – Colação + Almoço; Período tarde – Almoço + Colação. O cardápio de 58
Lanche + Complemento segue sem alterações. O cardápio do EJA segue sem alterações, com 59

refeições diárias no período diurno ou noturno. Informa ainda que: todos os processos de licitação 60
e de Chamada Pública estão em execução; o novo processo de panificação está em fase de 61

pesquisas de preço; há um novo processo para inclusão de peixe para toda a Rede; e que há um 62
processo em fase de pesquisa de preço para aquisição de suplemento alimentar, sabores Capuccino 63

e Napolitano (para Infantil e Fundamental). Foram realizadas três vistorias do CMAE no mês de 64
outubro, onde foram indicados os seguintes apontamentos: Alimentos da Agricultura Familiar 65
(AF), são bons, chegam em bom estado e frescos; não foi observado desperdícios; e a unidade 66

desenvolve projetos de alimentação, rodas de conversa e o estudo das árvores frutíferas que tem 67
na escola. Sobre os apontamentos do CMAE, seguem os planos de ação: - Manter o padrão de 68

excelência, vamos reforçar treinamentos e técnicas para a equipe de cozinheiras, com base nas 69
Diretrizes de ações do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); e ampliar a 70
importância dos projetos de Educação Alimentar e Nutrição, tema inserido na base curricular, por 71

meio da Lei nº 13.666/2018, necessário para o aprendizado e formação de novos hábitos 72
alimentares dos alunos, principalmente na primeira infância. Passando para o “item 4” da pauta; 73

é apresentado em tela o cronograma de visitas do conselho no mês de novembro/2022. Passando 74
para o “item 6” da pauta; o sr. Carlos relembra aos conselheiros que a próxima reunião ordinária 75

foi previamente agendada para dia 25/11, às 9h. O Conselheiro Anderson informa a realização da 76
Conferência Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes a ser realizada no próximo mês 77
pelo CMDCA. Tendo sido esgotada a pauta, e com o agradecimento a todos, às 9h57, o sr. 78
Presidente Anderson encerra a centésima nonagésima sexta sessão plenária do Conselho 79
Municipal de Alimentação Escolar. DELIBERAÇÕES: I.) Aprovado por unanimidade os 80

cardápios apresentados pela Secretaria de Educação do Município de São Bernardo do Campo, 81
para uso nas escolas da Rede Municipal de Ensino e creches parceiras, durante o mês de novembro 82
de 2022; e II.) - Aprovada a agenda de vistorias do Colegiado para o mês de novembro de 2022: I 83
-04/11/2022 – EMEB Natalina Cuzziol Ferro – Conselheiro Anderson Geraldo da Cruz; II - 84
8/11/2022 – EMEB Professora Neusa Macellaro Callado Moraes – Conselheira Kátia Cilene 85

Sgrignoli Marmo; III - 17/11/2022 – EMEB Senador Teotônio Vilela – Conselheiro Anderson 86

Geraldo da Cruz;  IV - 23/11/2022 – EMEB Professora Suzete Aparecida de Campos – Conselheira 87

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

196ª Sessão Plenária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar  3

Saloméia Lobato Utsunomiya; e V - 28/11/2022 – Espaço Solidário II (Creche Parceira) – 88
Conselheiros Anderson Lopes Menezes e Aline Costa de Oliveira Ino. Nada mais tendo a 89

acrescentar, eu, Carlos Henrique Rangon Antunes, secretário da reunião, lavrei a presente ata que 90

após aprovação será assinada por mim e por todos os presentes. 91

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES 92
Secretário da reunião 93

ANDERSON GERALDO DA CRUZ 94
Presidente 95

Conselho Municipal de Alimentação Escolar  96

Aline Costa de Oliveira Ino 97

Anderson Lopes Menezes 98

Erenilda de Souza Melo 99

Flávia Soares Luiz da Silva 100

Ilka Baracho da Silva 101

Jussara Almeida Bezerra 102

Kátia Cilene Sgrignoli Marmo 103

Michele Bonnacci Felix 104

Roberta Campos Pereira 105

Rosangela de Andrade Parra 106

Saloméia Lobato Utsunomiya 107

Thaisy da Silva Ferreira de Melo 108